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TABELA SALARIAL 
EMPREGADO EM EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVICOS DE ASSEIO E CONSERVACAO 

VIGENCIA A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2022 

 
Insalubre 
? 

PerigoSO 
? 

Carga 
horária 
diária 

2022 Salário mínimo nacional 1.212,00 

Salårio Base 
Insalubridade Periculosidad 

e Assiduídade 
Total 

  7,00% 

  valor (R$) valor (R$) valor (R$) Valor (R$) Valor (R$) Reaj 

SERVENTE, SERVENTE BRACAL, AUX SERV GERAIS 
s 

N 
08HR 

06HR 
04HR 

1.322,72 
1.082,22 

721,47 

264,54 
216,44 
144,29 

 111,11 
90,91 
60,60 

1.698,37 
1.389,57 

926,36 

 

COPEIRO(A)  
N 08HR 1.322,72   92,59 1.415,31  

PESSOAL ADMINISTRATIVO  N 08HR 1.441,93   100,94 1.542,87  
OE GRUPO 

ENCARREGADO NIVEL 1 - (DE 
s 

N 

N 
08HR 1.478,11 295,62  124,16 1.897,89  

ENCARREGADO NIVEL 2 - (DE 

s 
s 

N 08HR 
08HR 

1.809,07 
2.269,17 

361,81 
453,83 

 151,96 
190,61 

2.322,84 
2.913,61 

1061% 
ENCARRFGADO NIVEL 3 -  FUNCIONARIOS) S N 08HR 2.826,44 565,29  237,42 3.629,15  

 

 
N 

08HR 

06HR 
04HR 

1.492,43 
1.221,08 

814,05 

  104,47 
85,48 
56,98 

1.596,90 
1.306,56 

871,03 

 

ELETRICISTA, ZELADOR(A), OFICIAL MANU 
PREDIAL 

 
s 

08HR 
06HR 
04HR 

1.492,43 
1.221,08 

814,05 

 447,73 
366,32 
244,22 

135,81 
111,12 
74,08 

2.075,97 
1.698,52 
1.132,35 

 

TELEFONISTA, RECEPCIONISTA. GARCOM, 

COSTUREIRO(A), COZINHEIRO(A), MERENDEIRA, 

 AGENTE    

 
N 

08HR 
06HR 
04HR 

1.401,74 
1.146,87 

764,57 

  98,12 
80,28 
53,52 

1.499,86 
1.227,15 

818,09 
10,22% 

JARDINEIRO 
s 

N 
08HR 
06HR 
04HR 

1.582,81 
1.295,03 

863,35 

316,56 
259,01 
172,67 

 132,96 
108,78 
72,52 

2.032,33 
1.662,82 
1.108,54 

10,22% 

ASCENSORISTA, CONTINUO, OFFICE BOY  N 08HR 1.322,72   92,59 1.415,31  
 MOTO BOY (CONTINUO OU OFFICE  COM USO  s 08HR 1.322,72  396,82 120,37 1.839,91  
DIGITADOR  

N 08HR 1.495,06   104,65 1.599,71 10,22% 

LAVANDEIROS 
LIMPADOR FOSSA, AGENTE 

 N 
N 

08HR 1.356,70   94,97 1.451,67  

OPERADOR BALANCA 
OPERADOR DE 

s N 

N 
08HR 
08HR 

1.396,03 
1.385,28 

484,80  131,66 
96,97 

2.012,49 
1.482,25 

10, 

FISCAL LOJA 
INSTRUTOR 

 N 

N 
08HR 
08HR 

2.228,26 
2.183,22 

  155,98 
152,83 

2.384,24 
2.336,05 

 

TECNICO INFORMAI'CA, OPERAL)Öf$ SOM F IMAGfM  N 
08HR 
08HR 

2.979,37 
2.760,31 

  208,56 
193,22 

3.187,93 
2.953,53 

 

VALE ALIMENTACAO 

Carga 
horária 

Valor por dia 
trabalhado 

Média bruta 
ias me Desconto Média 

líquida 
Reajuste (%) 

22 Perc (%) Valor (R$) 22 

08HR 
06HR 
04HR 

20,08 
16,51 
12,56 

441,76 
363,22 
276,32 

1,00% 

4,42 
3.63 
2,76 

437,34 
359,59 
273,56 

 

PORTEIRO Escala 
Turno Horista 

Diurno Noturno Valor hora 
Remuneraçåo  valor (R$) Valor (R$) Tipo valor (R$) 

SALARIO BASE 
ADICIONAL NOTURNO 
ADICIONAL NOTURNO SOBRE L)SR 
DSR HORA NOTURNA REDUZIDA 
INTRAJORNADA 
ADICIONAL INTRAJORNADA SOBRE DSR 
ASSIOUIDADE SOBRE O VALOR BRUTO 7,00% 

1.883,72 

192,65 
32,11 

147,59 

1.883,72 
191,80 

31,97 
154,12 
192,65 
32,11 

174,05 

HORA NORMAL 8,56 
HORA EXTRA 12,84 
HORA EXTRA 100% 17,12 

 

Totais (R$) 2.256,08 2.660,41 
Reajuste (96)   

MONTADOR 



 


